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1. Úvod

V souvislosti s rozvojem světové a evropské akvakultury se stále hledají další druhy

ryb, které by byly vhodné pro produkci v kontrolovaných a řízených podmínkách intenzivních

chovů. Mezi vhodné druhy ryb patří aktuálně také candát obecný. V řadě evropských zemí

(např. v Polsku, Německu, Belgii, Maďarsku, Švédsku) probíhá v současnosti řada

experimentálních a poloprovozních pokusů s cílem ověřit vhodnost candáta obecného pro

intenzivní chovy, jednak pro produkci odolnějšího násadového materiálu do tekoucích vod a

také pro produkci jedinců tržní velikosti, tedy pro produkci masa.

V České republice je candát obecný od 16. století chován extenzivně běžně

v rybnících, kde tvoří tradiční součást polykulturních obsádek (Baruš a Oliva 1995, Hanel,

2004). Ročně je v rybničním chovu produkováno přibližně 50 t tržního candáta obecného, je

vyhledávaným a oblíbeným objektem lovu sportovních rybářů a roční úlovek v rybářských

revírech se pohybuje mezi 125 – 165 t (Brožová, 2005). Ze skupin dravých druhů ryb jej

předstihuje pouze štika, množství na udici uloveného sumce a okouna jsou nižší. Uvedený

objem úlovků je třeba zajistit dostatečným množstvím násad, což opět vytváří prostor pro

uplatnění produkčního rybářství. V rybníkářství se chová jako doplňková ryba v polykultuře s

kaprem. Candát snižuje množství potravních ryb a tím omezuje potravní konkurenty kapra.

Na našem trhu patří candát obecný mezi nejcennější a nejdražší druhy ryb. Pro výbornou

kvalitu masa je však stále vyhledáván na trhu spotřebiteli.

Pořád se nejčastěji používá poloumělý výtěr, i když se v poslední době rozšiřuje i

umělý výtěr. V současnosti se úsilí výzkumu v řízené reprodukci ryb zaměřuje na nalezení

univerzálních přípravků vhodných pro co nejširší druhové spektrum ryb k indukci ovulace a

spermiace (Haffray et al., 2005).

Cílem této diplomové práce bylo vyzkoušet a porovnat účinnost extraktu z klasické

dehydrované kapří hypofýzy o různých dávkách a tří komerčně dodávaných syntetických

hormonálních přípravků: kombinovaný maďarský přípravek Ovopel, obsahující GnRH a

dopaminergní inhibitor, český preparát Supergestran, obsahující funkční GnRH v podobě

Lecirelinu a kombinovaný izraelský přípravek Dagin, obsahující taktéž GnRH a dopaminergní

inhibitor, jak na úspěšnost k indukci ovulace, tak jak hormonální přípravek ovlivňuje dobu

latence (dobu od injikace do výtěru) při konstantní teplotě. U vytřených jikernaček bylo

zjišťováno, jestli mají hormonální přípravky vliv na absolutní a relativní plodnosti oplozenost,
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líhnivost,…. Cílem práce bylo také doplnit či potvrdit výsledky pokusů o poloumělém a

umělém výtěru, které již byly publikovány.
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2. Literární přehled

2.1. Biologie candáta obecného (Sander lucioperca)

2.1.1. Systematické zařazení

Třída: Ryby ‒ Osteichthyes

Nadřád: Kostnatí ‒ Teleostei

Řád: Ostnoploutví ‒ Perciformes

Podřád: Okounovci ‒ Percoidei

Čeleď: Okounovití – Percidae

Podčeleď: Candáti – Luciopercinae

Rod: Candát ‒ Sander (Stizostedion)

Druh: Candát obecný – Sander lucioperca (Stizostedion lucioperca)

2.1.2. Popis ryby

Nejčastěji celková délka do 80 cm a hmotnost do 6 kg, dorůstá však až do délky 100

cm a hmotnosti15-20 kg. Má protáhlé robustní tělo torpédovitého tvaru s klínovitou hlavou.

Tělo a někdy i část skřelových kostí jsou kryty drsnými ktenoidními šupinami, koncová řídce

ozubená ústa mají na čelistech vedle malých i delší zuby. Oči jsou velké. Dvě hřbetní ploutve

jsou oddělené mezerou. Břišní ploutve jsou posunuty dopředu těsně za úroveň prsních ploutví.

Candát obecný dosahuje délky hlavy v procentech délky těla 31,58 % (29-34 %), výška těla

v průměru 19,08 % (16-22 %), délka ocasního násadce v průměru 24,52 % (23-27 %),

predorzální vzdálenost 34,4 % (31-36 %), preventrální vzdálenost 34,37 % (31-36 %) a

preanální vzdálenost 64,87 % (60-69 %). Minimální výška těla v procentech ocasního násadce

je v průměru 35,26 % (27-41 %) (Vladykov 1931, Oliva, 1953c).

Hřbetní část je zelenošedá, případně až téměř modrá, směrem dolů na boky postupně

světlejší, stříbřitě zelená. Břicho je žlutobílé až bílé, u některých jedinců poseté temnými
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skvrnami. Na skřeli za ostnem bývá často namodralá lesklá skvrna. Na hřbetě a na bocích

bývá 8-12 černozelených pruhů, obvykle přecházejících směrem k břichu v nepravidelné

skvrnění. Základní zbarvení ploutví je šedavé až zelenavě hnědé; prsní ploutve jsou

břidlicovitě šedé, břišní a řitní ploutve mají slabě oranžový nádech. Na hřbetní a ocasní

ploutvi jsou tmavé skvrny často uspořádány do řad (Volf 1928, Dyk 1956, Oliva et at., 1968).

Ploutevní vzorec je D1 (XII) XIII-XV; D2 I-III, 19-22 (23); A (I) II (III), (9) 10-12; P

15 a V I, 5 (Oliva et at., 1968). Počet šupin v postranní čáře kolísá v rozmezí 82 až 97,

v jediném případě bylo zjištěno 99 šupin. Řitní ploutev má 13 rozvětvených paprsků

(Vladykov, 1931). Počet žaberních tyčinek na 1. žaberním oblouku dosahoval v průměru

12,92 (11 až 16) a nepatrně se zvyšoval s velikostí ryb. Páteř má 46 obratlů (Volf, 1928).

Obr. 1. Candát obecný (Sander lucioperca)

2.1.3. Pohlavní dvojtvárnost

Není v období mimo rozmnožování mezi samci a samicemi nijak zřetelná. Samci mají

relativně o něco delší párové ploutve než samice (Vladykov, 1931). Samice jsou větší a

zaoblenější a samci menší a štíhlejší. U samic je v období tření v důsledku většího objemu
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gonád břicho zvětšené a vypouklejší než u samců. V době rozmnožování mají samci temnější

zbarvení, zejména břicho bývá tmavé až černé nebo modravě skvrnité či mourovaté, u samic

světlejší až čistě bílé (Dyk, 1956; Volf, 1928). Podle zkušeností Luska a Pokorného však i

tyto barevné znaky nejsou spolehlivé.

2.1.4. Stanoviště

Je poměrně náročný na čistotu vody a na obsah kyslíku, nevyhovuje mu zabahněné

dno. Je to původní ryba dolních toků větších řek (cejnové pásmo). Vyhovují mu i větší vodní

plochy s hlubokou vodou. Ideální podmínky nalezl v údolních nádržích a v jezerech po těžbě

štěrkopísku, kde je kvalitní voda. Setkáváme se s ním i ve větších tůních a v odstavených

ramenech v inundačním území velkých řek. Svá stanoviště vyhledává candát obecný v hlubší

vodě (4-15m), kde je tvrdé členité dno s kameny, pařezy a zatopenými kmeny či zmoly a sutě.

Ze stanoviště, kde tráví období klidu, vyjíždí na místa loviště, většinou v mělké vodě, kde

nachází a loví potravu (menší rybky). Podle výzkumů se značkováním candáta obecného na

údolní nádrži Lipno (Vostradovská, 1974) je hodnocen jako ryba stanovištní, která podniká

pouze v období rozmnožování třecí migrace na místa s vhodným typem výtěrového podloží

(písek, štěrk, kořenové vlášení trav a keřů). V průběhu roku jeho pohyb slouží k vyhledávání

zóny s optimálním obsahem kyslíku. Na podzim a na zimu se přesouvá do větších hloubek.

2.1.5. Chování

Candát obecný je ryba žijící v hejnech. Početnost hejna s velikostí jedinců klesá.

Hejno je tvořeno přibližně stejně velkými a starými jedinci. Největší ryby jsou většinou

samotáři. Za potravou na loviště vyjíždí ze svého stanoviště zejména ve večerním období, kdy

jeho aktivita vzrůstá. Zimní období překonává v hlubší vodě většinou v klidovém stavu

podobném zimnímu spánku (Lelek et al., 1964).

2.1.6. Potrava a růst


[…]


poloumělého a umělého výtěru lze konstatovat, že poloumělý výtěr je snažší a možná i lepší

(nemusí se ryby přebírat a jsou tak v dobré kondici). Nevýhodou této metody je při dostatku

generačních ryb nutnost velké kapacity prázdných žlabů případně bazénů, a to v provozních

podmínkách mnohdy není možné (v žlabech se v této době nachazí štičí plůdek, generační

ryby jelce jesena apod.). Také se nemusí při poloumělém výtěru jikernačky vytřít a inkubace

jiker je lepší při použití umělého výtěru. Proto je žádoucí zkoušet jakýkoliv umělý výtěr.

Při stanovení doby latence bylo zjištěno, že při poloumělém výtěru trvá doba latence o

trochu déle než při výtěru umělém. Také zde platilo, že čím byla teplota při umělém výtěru

nižší, tím se prodlužovala doba latence.

V hodnocení vlivu použitého hormonálního přípravku na pohlavní produkty se mírně

lepší jevil u oplozenosti kombinovaný přípravek Dagin. Vliv hormonálního přípravku na

líhnivost a přežití v embryonální periodě nebyl prokázán a výsledky byly statisticky

neprůkazné.

Vzhledem k citlivosti candátů na poranění během manipulace je nutno s nimi

manipulovat velice opatrně a jen v nejmenší nutné míře. Je to zřejmě způsobeno jejich

citlivostí k manipulačnímu stresu a u jikernaček častou kontrolou a injikovaným hormonálním

přípravkem.

Na závěr je třeba konstatovat, že zavedení umělé reprodukce candáta obecného do

praxe je reálné a rozhodně si zaslouží další zkoumání a studie.
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8. Přílohy

Tabulka č. 9. Měření teploty, pH a nasycení vody kyslíkem (2008)

Bazény (umělý výtěr) Žlaby (poloumělý výtěr)

Čas Teplota (C) pH O2 (%) Teplota (C) pH O2 (%)

13 13 6,2 85 11,9 6,1 86
15 13,4 6,6
17 13,5 6,5 89 12 6,6 84
19 12,9 6,2
21 13,5 6,4 86 11,9 6,4 82
7 13,8 6,7 88 11,8 6,8 81
9 14,1 6,7

11 14,3 6,8
13 14,5 6,7 90 12,9 6,5 87
15 14,7 6,9
17 14,3 6,7 85 12,1 6,4 80
19 14,2 6,5
21 14,1 6,5 83 12 6,5 80
23 13,8 6,6
7 13,7 6,5 86 11,9 6,7 88
9 14 6,6

11 14,3 6,4
13 14,4 6,3 91 12,9 6,4 91
15 15 6,5
17 14,9 6,7 90 13,4 6,6 87
19 14,5 6,6
21 14,2 6,6 87 12,9 6,5 83
23 14,1 6,5
7 14 6,6 84 12,6 6,8 84
9 14,5 6,4

11 14,8 6,3
13 15 6,5 88 12,8 6,4 88
15 15,5 6,8
17 15,2 6,9 88 13 6,9 85
19 14,9 6,7
21 14,8 6,5 85 12,7 6,6 80
23 14,6 6,6
7 14,2 6,7 83 12,5 6,7 83
9 14,4 6,4

11 14,6 6,5 89 13 6,5 86
13 15 6,4
15 15,4 6,2 88 11,8 6,3 88

průměr: 14,33 6,55 87 12,45 6,54 85
sm.odch.: 0,61 0,18 2,44 0,52 0,2 3,26
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Tabulka č. 10. Měření teploty, pH, rozpuštěného O2 a nasycení vody kyslíkem u akvária
č. 1 (2008)

Teplota Teplota
Obsah rozp.

O2
Obsah rozp.

O2
Nasycení

O2
Nasycení

O2
v láhvi

(°C)
mimo

láhev (°C)
v láhvi
(mg.l-1)

mimo láhev
(mg.l-1 )

v láhvi
(%)

v láhvi
(%)

23.4.2008 15,9 16 5,3 5,1 82 79

24.4.2008 17,4 17,6 5,1 4,8 81 76

25.4.2008 17 17,1 5,1 4,9 84 78

26.4.2008 16,7 16,8 5,2 4,9 81 78

27.4.2008 16,5 16,5 5,4 5 85 80

28.4.2008 15,9 15,9 5,3 5,1 82 79

29.4.2008 17,5 17,6 5,1 4,9 82 78

30.4.2008 17 17 5,4 5,1 85 81

průměr: 16,74 18,81 5,24 4,98 82,75 78,63

sm.odch.: 0,61 0,65 0,13 0,12 1,67 1,51

Tabulka č. 10. Měření teploty, pH, rozpuštěného O2 a nasycení vody kyslíkem u akvária
č. 2 (2008)

Teplota

Obsah
rozpuštěného

Nasycení vody kyslíkem

(°C) kyslíku mg.l-1 (%)

23.4.2008 16,1 5,2 81

24.4.2008 17,1 5,3 84

25.4.2008 16,9 5,4 85

26.4.2008 16,8 5,1 80

27.4.2008 16,4 5,3 84

28.4.2008 15,7 5,4 85

29.4.2008 17,5 5,1 81

30.4.2008 16,9 5,2 82

průměr: 16,68 5,25 82,75

sm. odchylka: 0,58 0,12 1,85
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Obr. 5. Jikernačky candáta obecného před rozdělením a hormonální injikací

Obr. 6. Hormonální přípravky
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Obr. 7. Hormonální přípravek Supergestran

Obr. 8. Břišní partie candáta obecného (Sander lucioperca)
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Obr. 9. Intraperitoneální injikace hormonálního přípravku

Obr. 10. Kartáčové hnízdo pro poloumělý výtěr
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Obr. 11. Inkubace jiker v Zugských lahvích

Obr. 12. Příprava rybníčku pro rychlený plůdek