Katedra: Rybnářství a myslivost
Student: Jiří Křišťan
Studijní obor: Rybnářství
Název diplomové práce: Umělé a poloumělé rybníky candátů obecného
(Stizostedion luciperca)
Oponent diplomové práce: Ing. Radek LUHAN

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. *Jak působí anestéze v hrůbičkovém oleji na ryby?
Nemůže mít vliv na zkrusku / výsledku pokusů?*
2. *Jaké bylo stáří generačních ryb, které
byly použity k pokusům?
Nebylo by vhodné zohlednit věk pokusných
ryb ve výsledcích práce?*

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

*Doporučuji autorovi, aby si pozorně přečetl celou práci. V některých slovech chybí písmena.
Hodnoty u některých grafů jsou ne zcela dobře
čitelné - zasahují do grafu.
jinak je práce velice zdárta!*

Datum: 4.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce: